
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 242,791 231,597 11,194

1.지방교육행정기관이전수입 242,791 231,597 11,194

1.교육비특별회계전입금수입 242,791 231,597 11,194

1.교육비특별회계전입금 242,791 231,597 11,194

1.학교운영비전입금 185,227 180,261 4,966
2023학년도 학교기본운영비 : 185,227,000원 *

 1교 =
185,227,000

2.목적사업비전입금 57,564 51,336 6,228
2023학년도 무상급식비 : 57,564,000원 * 1교 

=
57,564,000

2.자체수입 18,232 15,380 2,852

1.학부모부담수입 17,432 14,580 2,852

1.수익자부담수입 17,432 14,580 2,852

1.급식비 17,432 14,580 2,852

1.급식비 17,432 14,580 2,852 교직원급식비 : 5,380원*18명*180일= 17,432,000

2.행정활동수입 800 800 0

1.기타행정활동수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0 이자수입 : 200,000원*4회= 800,000

3.기타수입 5,000 5,000 0

1.전년도이월금 5,000 5,000 0

1.순세계잉여금 5,000 5,000 0

1.순세계잉여금 5,000 5,000 0

1.순세계잉여금 5,000 5,000 0 순세계잉여금 : 5,000,000원*1교= 5,000,000

세입합계 266,023 251,977 14,046

1소양섭 2023년 01월 12일 10시 37분 00초 전라북도교육청 봉동유치원


